Güneye açılan Harran kapısının dışına kurulan Hacı Lütfullah cami
(1717 /1133/) ile Samsat kapı çıkışına kurulan Damat Süleyman paşa camilerinin
kuruluş tarihlerinin 18. yy da olması şehrin bu tarihten itibaren surlar dışına taştığını
göstermektedir. 19.yy başlarındaki Urfa’ya baktığımızda; 1884-1885 (1300 R.)
tarihine kadar Urfa şehrinin ne bir caddesi nede etraf ile bağlantıyı sağlayan bir şose

2 Eski Mısırlıların hiyerogliflerinde yer alan kelaynaklar, Avrupa Alplerinden 400 yıl
önce kaybolmasına karşılık ülkemizde kitle halinde yok oluşlar, 1950’lerden sonra zirai
ilaçlar, özellikle DDT’nin kullanımıyla başladı.

Sokakları dar ve dolambaçlı idi, etrafı da surlarla çevrili olduğundan bir
şehirden ziyade etrafı surlarla çevrili eski bir kaleyi andırmaktaydı. Şehrin atık
sularını dışarı akıtacak bir kanal yapılmamış olduğu gibi caddelere de taş
döşenmemişti.3 1889-1990 (1305 R) tarihinde mutasarrıf Hasan Padişah şehrin atık
sularını şehir dışına akıtmak için yaptırdığı lağımlar(tünel) halkın sağlığına hizmet
ettiği gibi bundan sonra sağlık alanında yapılacak işler için yol gösterici olmuştur.
1894-1895(1310 R.) tarihinde Naib Fazıl efendi, Akkoyunlu hükümdarı Uzun
Hasan adına 15 yy yılda yaptırılmış olan Hasan padişah camisini tamir ettirip
camiye ihtişamlı bir görünüm kazandırmıştır.

1912-1913 (1328 R.) tarihinde Mutasarrıf İsmail paşa bir numune mektebi
ile bir darûl’ t- tedris (eğitim binası) yaptırmıştır. Darûl’ t- tedris binası daha sonra
anaokuluna dönüştürülmüştür. Söz konusu Numune mektebi günümüzde 11 Nisan
Kurtuluş ilköğretim okulu olarak hizmet vermektedir. Anaokulun yeri ise
bilinmemektedir. 1916-1917 (1332 R.) de Mutasarrıf Ali Haydar Bey köylü
çocuklarına eğitim imkânı sağlamak, Cumhuriyetin ana fikrini yeni nesillere
öğretmek amacıyla köy yatı mektebinin birinci katını yaptırarak hizmete sunmuştur.
Şanlıurfa şehrinin yakın gelecekteki büyüme trendi göz ününe alınarak surların
dışına yaptırılan bu tarihi yapı günümüzde İl kültür Müdürlüğü olarak
kullanılmaktadır. 1918 (1334 R.) tarihinde Mutasarrıf Nusret Bey köprübaşından
itibaren Gazi Mustafa Kemal Caddesini açtırarak söz konusu caddenin ortasına,
içinden sular akan “Mustafa Kemal Paşa abidesini” yaptırmıştır. modern anlamda
tarımsal faaliyetlerde bulunmak amacıyla örnek tarım alanı oluşturmanın yanı sıra
Şanlıurfa şehrinin batısındaki kalker taş ocaklarından çıkarılan taşlarla yatı
mektebinin ikinci katı tamamlamıştır (Şekil:3).

1923 (1339 R.) tarihinde göreve gelen ve aynı zamanda Urfa’nın ilk valisi
olan İzzet Bey şehre içme ve kullanma suyu temin eden kerhiz4 suyu şebekesinin
şehre yakın kısımlarını temizlettirdiği gibi eski hükümet konağından Samsat
kapısına giden ve kendi adını verdiği caddeyi açtırmıştır.

Karacadağ eteklerinde eski bir kale içinde kurulan ve bazalttan yapılan iki katlı
evleriyle dikkat çeken Siverek şehrinden, Fırat nehri kıyısında ulaşım imkânlarına
bağlı olarak kurulan Birecik şehrinden, yine Şanlıurfa-Mardin arasında ulaşım

5 1299 tarihinde Bursa’nın Kermesti( Mustafa Kemal Paşa) kazasında doğan ve 1924-1928
yılları arasında Urfa da valilik yapan vali Fuat Bey 1907 (1323) yılında siyasal
bilgiler(mektebi mülkiye) okulundan mezun olmuştur

Avrupai eğitim sistemi çağın bir zorunluluğu olarak
gören Osmanlı Devleti, merkezde bazı eğitim kurumları açarak batı usulü eğitimi
kabullendiği gibi daha sonra bu modeli Anadolu’da yaygılaşmıştır. Batı tarzı
eğitimi yaygınlaştırıldığı sırada 1869 (1285 R.) Urfa’da bir Rüştiye (ortaokul)
okulu açılmıştı. Bir süre sonra dört ibtidaiye( ilkokul 1908 (1324 R),
Rüştiye(ortaokul) kapatılarak yerine beş yıllık bir idadi(Lise) okulu açılmıştı. Daha
sonra 1912 (1328 R.) tarihinde bir erkek numune okulu ve bir kız ilkokulu
kurulmuştu. Cumhuriyet idaresi eğitimin öneminden dolayı ilin tümünde 40 ilkokul
ve bir adet köy yatı mektebi, sekiz kız okulu vilayetin merkezinde bir adet ortaokul
yaptırmıştır.

Bu nedenle il merkezinin çevresiyle olan ilişkilerini sağlamak amacıyla kervan
yollarının yerine stablize yolların yapımına başlanmıştır. Urfa-Siverek ve Urfa-
Suruç-Birecik arasında ulaşımı sağlayan yolların düzenlenmesine ilk defa 1884
(1300 R.) tarihinde Urfa Mutasarrufı Ziya Paşa zamanında başlamıştı. İlin batı ile
olan bağlantısını güçlendirmek amacıyla İlk önce Urfa-Birecik arası Urfa şehrinin
batısındaki Akabe mevkisine kadar düzenlenmişti, daha sonra 1905 (1321) yılında
mutasarrıf Ethem Bey zamanında yolun inşasına tekrar başlanarak Birecik’e kadar
toprağın tesviyesi kısmen yapılmıştı. Aradan geçen zaman süresince bu yolun
büyük bir bölümü bozulmuştu. Daha sonra çıkan bir yasa ile yolun bakım ve onarını
il özel idaresine geçmiş olup yeniden düzenlenmesine çalışılmıştır.

Ayrıca Siverek üzerinden Diyarbakır’a giden yolun inşasına yukarıda
belirtilen dönemde başlanmış, daha sonra Zamanla yolda meydana gelen
bozulmalara bağlı olarak 1927 yılında yeniden tamir edilmişti. Yol
çalışmalarında kullanılmak amacıyla konkasör, iki adet buharlı silindir, üç
kamyon ile birlikte bir kısım malzeme ve makinelere sahip olan il özel
idaresi, Yenice-Nusaybin demiryolu hattı üzerinde yer alan Akçakale’ye
giden karayolunun yapımına 1907 (1323) yılında ancak az bir kısmı
yapılabilmişti. Söz konusu yolun yapımına devam edilemediği gibi geçen
zaman içinde mevcut yolda tamamen elden çıkarak fonksiyonunu yitirmişti.
Söz konusu yolun düzenlenmesine 1924 (1340 R.) yılında Vali Fuat bey
tarafından tekrar başlanmış; toprak tesviyesi yapılmış bu güzergâhtaki birçok
menfez ve köprüler açılmış, yolun bir bölümden silindir geçirilerek 53 km.
uzunluğundaki bu güzergâh ulaşıma açılmıştır. Ayrıca 1927 yılında 55km.